برنامه ریزی فرهنگی است.
نشســت معرفی کتاب »برنامه ریزی فرهنگی« توسط
فرهنگسرای خانواده و مشارکت جامعه مدیران فرهنگی

ایران برگزار می شود.

در ســالهای پایانــی حکومــت صفویه به ســبب ضعف
حکومــت مرکزی و قــدرت گرفتن امــرای محلی، بندر
جاسک در حوزۀ نفوذ امرای بلوچ قرار گرفت. در ۱۱۱۰ق/
۱۶۹۸میلادی شورش گســترده ای در این ناحیه به وقوع
پیوســت. امیران بلوچ مکران قدرت خود را به بندرعباس
گســترش دادند و حملاتی به نواحی شمالی بندرعباس تا

منطقۀ لارستان تدارک دیدند .
گسترش قدرت اعراب مسقط در سواحل ایران و تصرف
بندرعباس و نواحی وابسته به آن، موجب از هم پاشیدگی
قــدرت در این نواحی گردید. امیــران بلوچ که در منطقۀ
جاســک حکومت می کردند، از ایــن وضع به خوبی بهره
بردند و توانستند با کمک نیروهای افغان در اواخر سلطنت
شاه سلطان حسین، بندرعباس، لار و بسیاری از شهرهای
جنوبــی را به تصرف خود درآورند. اســناد هلندی مداخلۀ

مستقیم امیر جاسک در این حملات را تأیید می کند .
در ۱۱۵۰ق/۱۷۳۷م، بندر جاســک در حوزۀ قدرت ملک
دینــار، حاکم مکران و کیج قرار داشــت . او با طغیان در
برابر حاکم فارس، از دادن خراج خودداری کرد. محمدتقی
خان، بیگلربیگی فارس با لشکرکشی به سوی وی توانست

شورش را سرکوب کند و او را به حلقۀ اطاعت درآورد.
هلندیها نیز یک فروند کشتی جنگی در اختیار محمدتقی

ادامۀ این وضعیت به معنــای افول اوضاع
اقتصادی و تجارتی بندرجاســک و نواحی مجاور آن بود.
از این رو این نواحی ســهمی از مبادلات اقتصادی منطقه

نداشت و وضعیت آن روز به روز وخیم تر می شد.
آگاهیهــای چندانــی از اوضاع عمومی بندر جاســک در
دورۀ انتقال قدرت از زندیه به قاجار در دســت نیست. در
۱۲۲۴ق/۱۸۰۹میلادی کاپیتان گرانت، افســر انگلیسی
توانســت به عنوان نخســتین اروپایی، در ســرزمینهای
ساحلی میان جاســک و میناب ســیاحت کند. او در ۲۰
آوریل ۱۸۰۹ به بندر جاســک رســید. امیر جاسک چون
در سیریک، از نواحی بیابانی اقامت داشت، کاپیتان گرانت
ناگزیــر بدون ملاقات با امیر راه خــود را به طرف میناب

ادامه داد .
در یــک نقشــۀ جغرافیایــی ترســیم شــده به ســال
۱۲۴۹ق/۱۸۳۳میلادی جزئیات خلیج جاسک و آبادیهای
مجاور آن به خوبی مشخص شده است. در این نقشه شهر
جاســک در محل کنونی جاسک کهنه و در طول ساحل

دریا ترسیم شده است.
در دورۀ ناصرالدین شــاه قاجار وضعیت سیاســی جاسک
از دیگــر مناطق مکران متمایز شــد. در ایــن دوره بندر
جاســک در محدودۀ منطقه ای به نام بیابان قرار داشــت
و طی معاهدۀ ۱۲۷۲ق/۱۸۵۶م در اجارۀ ســلطان ســعید
خان، حاکم مسقط قرار گرفت. ضابط جاسک در این دوره
فردی به نام میرحسین بود که محدودۀ تحت سلطه اش تا

رودخانۀ سدیج ذکر شده است.
دولت انگلســتان در ســال ۱۲۷۳ق/۱۸۵۷م، با قیامهای
گســتردۀ مــردم در هندوســتان روبه رو شــد. از این رو
دولتمــردان انگلیس به ضرورت ارتباط ســریع میان هند
و اروپا بیــش از پیش پی بردند و تلاش گســترده ای را
بــرای برقــرار کردن خط تلگــراف میان هندوســتان و
انگلســتان آغاز کردند. بر اســاس طرح اولیۀ کارشناسان
انگلیس، این خط تلگراف از بوشــهر به جاسک، و از آنجا
در طول ســاحل مکران به هند ادامه می یافت. در ســال
۱۲۷۸ق/۱۸۶۱میلادی ، باجر افسر انگلیسی مقیم مسقط
گزارش مبســوطی از نواحی مکران در اختیار مســئولان
کمپانی در هندوستان قرار داد که بر اساس آن دولتمردان
انگلیس برای کسب موفقیت در اجرای طرح تلگراف باید
بــا ایجاد ارتباط با امیران محلی ناحیۀ جاســک و مکران
موافقت آنان را برای حفظ و نگهداری خطوط به دســت

آورند .
بندر جاســک در این طــرح بزرگ از اهمیت بســیاری
برخوردار شــد و دولت انگلیس توجهی خاص به این بندر

کرد.
در سال ۱۲۸۱ق/۱۸۶۴میلادی خط تلگرافی از کرمانشاه
به تهران کشــیده شــد و از آنجا به اصفهان و بوشهر و

سپس به جاسک متصل گردید .
خط تلگراف انگلیس نیز از کراچی به جاسک متصل شد
و مراکز آن در خاک ایران در بنادر گوادر، چابهار و جاسک
در نظر گرفته شــد؛ بعدها نیز تلگراف جاســک از طریق
دریا به بندر مســقط متصل گردید و از این نظر جاســک
به عنوان یکی از ایســتگاههای مهم ارتباطی اروپا به هند
اهمیت یافت . ادارۀ امور جاســک در این روزها به عهدۀ
میرعبدالنبی بود که نفوذ بسیاری در منطقه داشت و حکم

ضابطی خود را از سلطان عمان گرفته بود
انگلستان در انتهای دماغۀ جاسک ادارۀ تلگراف خانۀ خود
را بنا کــرد و در ۱۲۹۷ق/۱۸۷۹م، پس از برچیده شــدن
ایســتگاه دریایی باســعیدو، در جزیرۀ قشــم ۱۰۰ تن از
ســپاهیان مســتقر در آن پایگاه را به بندر جاسک منتقل
کرد و سربازخانه و پادگانی نظامی نیز در آنجا ساخته شد.

تاریخ نگار